
 

 

COMUNE DI NULE 
 

PROVINCIA DI SASSARI 
 

____________________________________________ 
 

 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA 

GIUNTA COMUNALE 
 
 

 
N° 40 
Del 30-10-
2025 

 
OGGETTO: 

 
APPROVAZIONE SCHEMA DI ACCORDO, AI SENSI 
DELL'ART. 15 DELLA LEGGE 7 AGOSTO 1990, N. 
241, PER LA GESTIONE DA PARTE DELLA 
CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA DELLA 
COMUNITÀ MONTANA NUORESE GENNARGENTU 
SUPRAMONTE BARBAGIA DEGLI AFFIDAMENTI 
DI LAVORI, SERVIZI E FORNITURE PER GLI ENTI 
NON ASSOCIATI 

 
L’anno  duemilaventicinque questo giorno  trenta del mese di ottobre, alle ore 13:30 nella 
sede Comunale. 
 
Si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 
 
Presiede l’adunanza il Sig. MELLINO ANTONIO GIUSEPPE  nella sua qualità di 
SINDACO e sono rispettivamente presenti e assenti i Signori: 
 
MELLINO ANTONIO GIUSEPPE SINDACO P 
IAI SALVATORE VICE SINDACO P 
MANCA MIRIAM ASSESSORE P 
LAI CARLA ASSESSORE P 
NIEDDU SALVATORE ASSESSORE A 
Tra gli assenti sono giustificati (T.U.L.C.P. 148/1915 - Art. 289) i Signori:  
 
 
Con l’assistenza del Segretario Comunale   Dott. ARRU SILVANO QUIRICO 
SALVATORE 
 
Su proposta del Presidente viene portato alla attenzione della Giunta Comunale il seguente 
partito di deliberazione. 

  



2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che 
 la regolarità della seduta è stata accertata con la presenza in aula del Sindaco Mellino 

Antonio Giuseppe, e degli Assessori, in video collegamento, Iai Salvatore, Manca Miriam 
e Lai Carla, mediante verifica operata dal segretario comunale, in video collegamento, 
secondo le modalità stabilite nel “regolamento per lo svolgimento delle sedute degli 
organi dell’ente in modalità telematica o mista” approvato con deliberazione del C.C. n. 
13 del 21 Aprile 2022; 

 il Comune di Nule si propone di avviare una procedura ad evidenza pubblica per la 
selezione di un soggetto qualificato al quale affidare, il Servizio di Assistenza Domiciliare 
per n. tre anni; 

 
CONSIDERATO che il valore complessivo dell’appalto, come determinato ai sensi dell’art. 
179 del D. Lgs. 31 marzo 2023, n. 36, è stimato in € 264.623,07; 
 
RILEVATO, ai sensi dell’art. 62 del D. Lgs. n. 36/2023, che: 
 tutte le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e 

di negoziazione previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 
possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di 
importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti e all’affidamento di 
lavori d’importo pari o inferiore ad € 500.000,00, nonché effettuare ordini a valere su 
strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai 
soggetti aggregatori (comma 1); 

 per effettuare le gare di importo superiore alle soglie suindicate, le stazioni appaltanti 
devono essere qualificate ai sensi dell’art. 63 e dell’Allegato II.4 al D. Lgs. n. 36/2023 
(comma 2); 

 per l’effettuazione delle gare di importo superiore alle soglie suindicate, le stazioni 
appaltanti non qualificate procedono all'acquisizione di forniture, servizi e lavori mediante 
a una stazione appaltante o centrale di committenza qualificata (comma 6, lett. a); 

 il ricorso alla stazione appaltante qualificata o alla centrale di committenza qualificata 
indipendentemente dall’ambito territoriale di collocazione delle stesse, è formalizzato 
mediante un accordo, da stipularsi ai sensi dell'art. 30 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
(TUEL), o ai sensi dell'art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, oppure mediante apposita 
convenzione (comma 9); 

 
CONSTATATO che: 
- il Comune di Nule non è una stazione appaltante qualificata per l’esecuzione della gara 

relativa all’appalto del servizio di cui sopra e che, pertanto, a tale fine, deve fare ricorso ad 
una stazione appaltante o centrale di committenza qualificata; 

- il Comune di Nule con delibera del consiglio Comunale n. 23 del 27 settembre 2016 ha 
approvato la convenzione per la costituzione della Centrale Unica di Committenza 
nell’ambito della Comunità Montana del Goceano, ma che ad oggi, la stessa non risulta 
ancora in possesso della qualificazione richiesta per la gestione degli appalti come si 
evince dal portale ANAC; 

- la Centrale Unica di Committenza (CUC) della Comunità Montana Nuorese Gennargentu 
Supramonte Barbagia è in possesso della qualificazione di primo livello L1 (senza limiti 
di importo) per la progettazione e l’affidamento di lavori e della qualificazione di primo 
livello SF1 (senza limiti di importo) per la progettazione e all’affidamento di servizi e 
forniture per le stazioni appaltanti; 



3 

- il ricorso alla CUC qualificata della Comunità Montana deve essere formalizzato 
mediante accordo, che disciplina e regola la gestione di appalti di lavori, servizi e 
forniture, da parte della Comunità Montana per conto delle Amministrazioni che 
richiedono supporto; 

 
DATO ATTO che: 
- il Comune di Nule, con nota prot. n° 1283 del 27/10/2025, ha richiesto alla Comunità 

Montana Nuorese Gennargentu Supramonte Barbagia di poter usufruire dei servizi messi 
a disposizione da parte della CUC per l’espletamento della gara in oggetto; 

- la predetta Comunità Montana, con nota prot. n° 4750 del 28/10/2025, ha dato positivo 
riscontro alla richiesta di cui sopra, previa approvazione da parte di questo Ente – e la 
successiva sottoscrizione – di un accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90, 
approvato dalla stessa Comunità Montana per la gestione da parte della CUC degli 
affidamenti di lavori, servizi e forniture per gli enti non associati e per la disciplina dei 
rapporti tra gli Enti medesimi (con particolare riferimento agli oneri a carico dell’ente 
richiedente, all’eventuale contenzioso in fase di gara, alle spese per contributi ANAC, 
commissioni di gara e incentivi per funzioni tecniche); 

 
VISTO lo schema di accordo di cui sopra; 
 
ACQUISITO, in calce, ai sensi dell’art. 49, comma 1, del TUEL, il parere favorevole 
espresso dal Responsabile dell’Area Amministrativa, in ordine alla regolarità tecnica del 
provvedimento; 
 
VISTI, infine: 
- l'art. 48 del TUEL; 
- lo Statuto comunale vigente; 
- il vigente Regolamento comunale sui controlli interni; 
 
CON votazione unanime, espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 
1. Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del dispositivo 

della presente deliberazione; 
 

2. Di approvare lo schema di accordo ai sensi dell’art. 15 della legge n. 241/90 approvato 
dalla Comunità Montana Nuorese Gennargentu Supramonte Barbagia per la gestione da 
parte della relativa Centrale Unica di Committenza degli affidamenti di lavori, servizi e 
forniture per conto di enti non associati, che si allega al presente provvedimento per farne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. Di demandare al Sindaco pro tempore la sottoscrizione dell’accordo di cui al precedente 
punto, affinché il medesimo possa definitivamente esplicare i suoi effetti; 
 

4. Di dare atto, infine, che gli allegati al presente provvedimento: 
- sono materialmente depositati agli atti presso il competente Ufficio Amministrativo; 
- sono consultabili, a norma di legge, da chiunque ne abbia interesse. 

 
Inoltre, considerata l’urgenza, con separata ed unanime votazione 



4 

 
DICHIARA 

 
la presente deliberazione immediatamente eseguibile a norma dell’art. 134, comma 4, del D. 
Lgs. 18/08/2000, n. 267, ai sensi del quale «Nel caso di urgenza, le deliberazioni del 
Consiglio o della Giunta possono essere dichiarate immediatamente eseguibili con il voto 
espresso dalla maggioranza dei componenti». 
  



5 

 
IL PRESIDENTE 

F.to MELLINO ANTONIO GIUSEPPE 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
 

Si certifica che questa deliberazione, ai sensi dell’art. 124, Co. 1°, del T.U. 18.08.2000, n. 267, è stata affissa in copia 
all’Albo Pretorio il giorno _________________31-10-2025 __ e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi dal 
__________________31-10-2025 __ al _________________15-11-2025 __ 
 
Nule, lì __________________31-10-2025 __ 

 Fto IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 
 

COMUNICAZIONE AI CAPOGRUPPO CONSILIARI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’Albo, viene data comunicazione ai Capogruppo 
consiliari riguardano materie elencate nell’art. 125 del T.U. 18.08.2000, n. 267. 

 
F.to IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’Albo Pretorio senza riportare, entro 
10 giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza, per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi 
dell’art. 134, C. 3°, del T.U. 18.08.2000, n. 267. 
 
Nule, lì ___30-10-2025 ___ 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to ARRU SILVANO QUIRICO SALVATORE 

 
COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA, PER USO AMMINISTRATIVO 
 
Nule, lì ____________________ 

IL FUNZIONARIO INCARICATO 
____________________________ 


